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О С О Б Е Н Н О С Т И  Д Е М О Г Р А Ф И Ч Е С К О Й  С И Т Ү А Ц И И  
В П Р И Г Р А Н И Ч Н О М  Р Е Г И О Н Е  К А З А Х С Т А Н А  И  Р О С С И И

Российско-казахстанская приграничная зона представдяет собой регион, имеющий общее 
историко-географическое, этническое и экономическое пространство. Курс на достижение соп- 
ряженности развития Евразийского Экономического Союза и формирования Экономического 
пояса Шелкового пути создает предпосылки для приграничной интеграции регионов Российской 
Федерации и Республики Казахстан. Все это дает основание для более детального рассмотрения 
российско-казахстанских интеграционных процессов. Исследование современного состояния 
демографических процессов в приграничной зоне Казахстана и России позволяет оценить их 
перспективы развития. В представленной статье дана демографическая характеристика населе- 
ния в северо-западном казахстанско-российском приграничном районе за 1991-2016 гг. В статье 
были использованы сравнительно-географический, статистический, картографический методы 
исследования.

Несмотря на то, что в российской приграничной зоне численность населения превышает 
численность населения в казахстанской приграничной территории в 5 раз, естественный при- 
рост отрицательный, тогда как в казахстанской -  положительный. Демографическая ситуация 
в исследуемых регионах российско-казахстанского приграничья отражает противоречия пере- 
ходного периода. В российско-казахстанском приграничном регионе в числе обозначившихся 
демографических тенденций следует отнести «старение» постоянно проживающего населения 
в сочетании с высокой долей молодых людей в составе переезжающих в данные районы меж- 
дународных и республиканских мигрантов. Имеются разные тенденции развития демографичес- 
ких процессов как в казахстанском, так и в российском приграничном районах.

Ключевые слова: российско-казахстанское приграничье, демографические процессы, 
Россия, Казахстан, приграничное сотрудничество.

'МуибБироуа С ., 2К а Ііти ггіпа  А.
’ОосІог оі §ео§гарһісаІ зсіепсев, рго^еяюг, АІ-ҒагаЬі Ка/акһ пагіопаі ипіуегхііу,

Кагакһвіап, ЛІтаІу, е-таіі: ^иІпага.пуизироуаӨкагпи.кг 
2РҺР, зепіог Іесіигег, АІ-ҒагаЬі Кагакһ Маііопаі ипіуеггііу, А іта іу,

Кагакһбіап, е-таіі: каІітиггіпа.аівиІиОдтаіІ.сот

Ғеаіиге* Іһе сІето§гарһіс §іІиаІіоп іп Іһе Ьогсіег ге§іоп§ оі Кагакһвіап апсі Ки$$іа

Тһе Ки55Іап-Кагакһ Ьогсіег гопе І5 а ге§іоп Іһаі һа$ а сопттоп һівіогісаі, §ео§гарһісаІ, еіһпіс апсі 
есопотіс врасе. Тһе соигае оп іһе асһіеуетеп( о  ̂ Іһе сопіи^асу оҒ (һе сіеуеіортепі о^ (һе Еигавіап 
Есопотіс ЦІпіоп апсі іһе (огтаііоп ойһе  Есопотіс ЬеҺ ойһе  5іік КоасІ сгеаіев ргегедиівііех Іог сго55- 
Ьогсіег іп(е§га{іоп ойһе ге§іоп5 оіЧһе Ки55Іап Ғесіегаііоп апсі Фе КериЫіс о^ Кагакһ5Іап. АІІ (ҺІ5 §іуе5 
§гоипсІ5 Ь г а то ге  сіеіаііесі соп5ІсІегаІіоп о{ Іһе Ки55Іап-Кагакһ5(ап іпІе§га(іоп ргосе55е5. Тһе 5ІисІу 
оі̂  Іһе сиггепі 5Іа1е о{ (һе рориіаііоп іп Іһе ЬогсІегІапсІ таке5 іі ро55іЫе Іо а55е55 іһе рго5ресІ5 о^ сіе- 
то§гарһіс ргосе55е5 оп Ьоіһ 5іс1е5 оі' (һе 5(а(е Ьогсіег апсі (һе §еороІі(ісаІ соп5едиепсе5 оі (һе сіупат- 
іс5 о^ рориІа(іоп сһап§е. Агіісіе І5 іп(епсІесІ (о ргоуісіе а с!ето§гарһіс ргоһіе о^ (һе рориІа(іоп іп (һе 
пог(һ-ууе5(егп Кагакһ-Ки55Іап Ьогсіег агеа ^ог 1991-2016. То сіе(егтіпе (һе 5ресіЯс5 о  ̂ сіетодгарһіс 
ргосе55е5 іп ге§іопаІ Ьогсіег агеа5, а 5(а(І5(ісаІ те(һосІ оі іпуе5(і§а(іоп \^а5 и5есі. А5 а ге5иі( оНһе 5(исіу,

'Нюсупова Г., 2Калимурзина А.

© 2017 АІ-ҒагаЬі Ка/акһ Ыаиопаі ІІпіуегяііу



Нюсупова Г., Калимурзина А.

іі \ма5 геуеаіесі іһаі іп Іһе Ки55Іап Ьогсіег гопе іһе рориіаііоп ехсеесіб іһе рориіаііоп іп іһе Кагакһ Ьог- 
сіег агеа Ьу 5 Іітев. Ноууеуег, паіигаі §го\үіһ І5 пе§а1іуе іп (һе Ки55іап Ьогсіег гопе, \^һіІе іп Кагакһвіап 
іі І5 ро5ІІІуе. Тһе сІето§гарһіс 5І*иаІіоп іп іһе віисііесі ге§іоп5 оіЧһе Ки55Іап-Кагакһ Ьогсіегіапсі геЛейБ 

іһе сопІгасІіс(іоп5 о^ Іһе 1:гап5ІІіоп регіосі.
Кеу №огсІ5: Ки55Іап-Кагакһ5Іап Ьогсіегіапсі, сіето§гарһіс ргосе55е5, Ки55Іа, Кагакһ5Іап, сго55- 

Ьогсіег соорегаііоп.

1Нюсупова Г., 2Калимурзина Л. 
география ғыдымдарының докторы, профессор, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, 

Қазақстан, Алматы қ., е-таіі: §иІпага.пуи5ироуа@кагпи.к2 
2 РҺР, аға оқытушы, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ.,

е-таіі: каІітиг2Іпа.аІ5иІи@§таіІ.сот
Қазақстан мен Ресей шекарасы аймағының демографиялық жағдайының ерекшеліктері

Қазақстан мен Ресейдің шекара бойындағы аймағы ортақ тарихи-ғеоғрафиялық, этникалық, 
экономикалық кеңістігі бар өңір болып табылады. Еуразиялық экономикалық одақтың дамуы 
мен Жібек жолы экономикалық белдеуінің қалыптасуына бағытталған бағдар Қазақстан Респ- 
буликасы мен Ресей Федерациясы өңірлерінің шекара бойын интеграциялау алғышарттарын 
қалыптастырады. Осының бәрі қазақстан-ресей интеграциялық үрдістерін егжей-тегжейлі 
қарастыруға сеп болып отыр. Шекара маңындағы халықтың заманауи жай-күйін зерттеу мемле- 
кеттік шекаралар және халық санының күрт өзгеруінің геосаяси зардабы арқылы демографиялық 
үрдістердің келешегін бағалауға мүмкіндік береді. Осы ғылыми жүмыста 1991-2016 жылдардағы 
солтүстік-батыс Қазақстан-Ресей шекарасы маңындағы халықтың демографиялық сипаттамасы 
үсынылады. Шекара маңындағы өңірлік телімдерде демографиялық үрдістерді анықтау үшін 
зерттеудің статистикалық әдісі қолданылды. Зерттеу нәтижесі бойынша, Ресей шекара маңы 
аймағындағы халық саны еліміздікіне қарағанда 5 есе көп екені анықталды. Алайда, көрші елдің 
шекара маңы аймағында табиғи өсім теріс, ал Қазақстан шекара маңы аймағында бүл көрсет- 
кіш оң болды. Осылайша, зерттелген аймақтардың демографиялық ахуалы өтпелі кезең қайшы- 
лықтарын корсетеді.

Түйін сөздер: Қазақстан-Ресей шекара маңы, демографиялық үрдістер, Ресей, Қазақстан, 
шекара маңы ынтымақтастығы.

Введение

Российско-казахстанская граница, протя- 
женность которой превышает 7500 км, являет- 
ся самым длинным в мире непрерывным сухо- 
путным рубежом и вторым в мире среди всех 
сухопутных границ после американо-канадс- 
кого. Она составляет треть от всех границ Рос- 
сийской Федерации (а также почти две трети 
от постсоветских рубежей Российской Федера- 
ции) и более половины казахстанских границ. 
Эта граница разделяет не только крупнейшие 
на постсоветском пространстве государства, 
но также Россию и Центральную Азию - реги- 
оны, серьезно различающиеся друг от друга 
по своим социально-экономическим, полити- 
ческим и социокультурным характеристикам 
(8и11ап§а1іуеуа, 2016:72)

В пределах приграничной территории од- 
ной страны реализуется значительное влия- 
ние приграничной территории другой страны 
(Ьагс1іё8-Во8цие, 2016:109). В процессе мно- 
гостороннего взаимовлияния и взаимодействия 
приграничных территорий двух соседних стран

происходит формирование особой достаточ- 
но целостной территории -  международ- 
ной трансграничной территории (Тулохонов. 
2010:746). При этом, территория приграничья 
рассматривается как зона экономическо- 
го и социально-культурного взаимодействия 
(КаггһаиЬауеуа, 2013:243).

Однако, российско-казахстанский пригра- 
ничный регион не получил значимого офи- 
циального статуса по примеру еврорегионов, 
распространенных на западной границе Рос- 
сийской Федерации («Неман», «Балтика», 
«Карелия», «Днепр», «Слобожанщина», «Пс- 
ков -  Ливония», «Ярославна» и др.). В докладе 
Евразийского банка развития «Таможенный 
союз и приграничное сотрудничество Казахстана 
и России» отмечается, что в настоящее время 
географическая близость этих регионов не соп- 
ровождается географической концентрацией 
экономической активности вокруг ключевых 
регионов внутри макрорегиона. Тем не менее 
многие исследователи (Чибилев, 1997; Виноку- 
ров, 2010; Герасименко, 2007; Голунов, 2008; Со- 
колов, 2008), выделяют данную территорию как
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отдельный субрегион, имеющий историческую и 
социокультурную общность (Соколов, 2017:48).

М атериалы  и методы исследования

В работе применялись следующие мето- 
ды исслсдования: сравнительно-географичес- 
кий, статистический, картографический. Ин- 
формационную базу исследования составляют 
литературные источники научного характера. 
При написании статьи были использованы 
статистические данные Комитета по статистике 
Республики Казахстан.

Особенности инфраструктуры и экономичес- 
кого развития сопредельных стран оказывают 
серьезное влияние на их демографические про- 
цессы. В регионах России, расположенных вдоль 
российско-казахстанской границы проживает 
26846 тыс. человек или 18,3% населения Рос- 
сии. В российско-казахстанском приграничном 
регионе в числе обозначившихея демографичес- 
ких тенденций следует отнести «старение» пос- 
тоянно проживающего населения в сочетании 
с высокой долей молодых людей в составе пе- 
реезжающих в данные районы международных 
и республиканских мигрантов.

В российско-казахстанском приграничье по 
обе стороны проживает около 33 366 тыс. чело- 
век (на январь 2017 г.), из которых более 3 млн.

Р езул ьтаты  и обсуждения

Российско-казахстанский приграничный ре- 
гион включает 12 регионов Российской Фе- 
дерации (Астраханская, Волгоградская, Курган- 
ская, Новосибирская, Омская, Оренбургская, 
Саратовская, Самарская, Тюменская, Челяби- 
нская области, Алтайский край и Республика 
Алтай) и 7 областей Республики Казахстан (Актю- 
бинская, Атырауская, Восточно-Казахетанская, 
Западно-Казахстанская, Костанайская, Павло- 
дарская и Северо-Казахстанская области) (рису- 
нок 1) (Носонов, 2016:344).

- в непосредственно прилегающих к границе 
административных районах. Население восточ- 
ной, северных и западных приграничных ре- 
гионов Казахстана составляет 6510 тыс. человек. 
Демографическис пропорции в непосредствснно 
прилегающей к границе зоне можно считать со- 
поставимыми, хотя соответствующий потенциал 
приграничных регионов отличается в пользу 
России (Голунов, 2005:422).

К северо-западному приграничному ре- 
гиону Казахстана относятся Актюбинская, 
Атырауская и Западно-Казахстанская области, 
а также приграничные с этими регионами 
области Российской федерации: Астраханская, 
Волгоградская, Оренбургская, Саратовская, 
Самарская области (рисунок 2).

Рисунок 1 -  Приграничные регионы Российской Федерации и Республики Казахстан
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Рисунок 2 -  Северо-западный приграничный регион Республики Казахстан и приграничные 
с ним области Российской Федерации

Общая площадь казахстанских северо- 
западных казахстанских приграничных областей 
составляет 570 599 км2, российских -  391 700 
км2. При этом в российской приграничной зоне 
численность населения более чем в 5 раз пре- 
вышает численность населения в приграничных 
областях Казахстана (11 226,5 и 2 094,7 тыс.че- 
ловек соответственно).

В псриод с 1991 -2016 гг. в российской части 
приграничного региона наблюдалась картина 
демографического кризиса, которая характе- 
ризовалась снижением рождаемости, ростом 
смертности, снижением ожидаемой продолжи- 
тельности жизни и др.

За 1991-2016 гг. в исследуемых пригранич- 
ных зонах России численность населения пос-

V.

тоянно снижалась, за исключением населения 
Астраханской области. Наиболынее сокращение 
численности населения произошло в Саратовс- 
кой области, где с 1991 по 2016 гг. численность 
населения сократилась на 217,5 тыс. человек с 
2705,0 тыс.чел. в 1991 г. до 2487,5 тыс.человек 
в 2016 г. Доля городского населения Саратовс- 
кой области в 2016 г. составила 75,3%, сельского 
-  24,7%. Наименьшее сокращенис чнсленности 
населения произошло в этот период в Самарс- 
кой областн. Так, она сократилась на 41,2 тыс. 
человек с 3247,2 тыс.человек в 1991 г. до 3246,0 
тыс.человек в 2016 г. Доля городского населе- 
ния в Самарской облаети в 2016 г. составила

80,1%, сельского -  19,9%. В Оренбургской и 
Волгоградской областях в 2016 г. численность 
населения составила 1994,7 и 2545,9 тыс.чело- 
век соответственно. В Астраханекой области с 
1991 по 2016 гг. численность населения возросла 
на 17,5 тыс. человек с 1001,0 до 1018,6 тыс.чело- 
век. Доля городского населения в Астраханской 
области в 2016 г. составила 66,5%, а сельского 
населения -  33,5%. Основной причиной сни- 
жения численности населения в этих областях 
России является отрицательный естественный 
прирост, нмеющий уетойчивый и долговремен- 
ный характер. Снижение численности населе- 
ния в России впервые было зафиксировано в 
1993г., которое продолжается и в настоящий пе- 
риод. В условиях естественной убыли населения 
миграция стала единствснным источником роста 
численности населения.

За 1991-2003 гг. численность населения в 
казахстанской части приграничного региона 
как и во всех остальных областях сократилась. 
С 2004 г. наблюдался рост численности насе- 
ления. За период 1991-2016 гг. численность 
населения Актюбинской области выросла и 
составляла 739,3 тыс.человек в 1991 г., 834,7 
тыс.человск в 2016 г. В 2003 г. численность насе- 
ления Актюбинской области была минимальной 
и составляла 668,3 тыс.человек, а доля городс- 
кого населения этой области в 2016 г. составила 
62,2%, сельского -  37,8%. В Атырауской области
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с 1 9 9 1  по 2 0 1 6  гг. численность населсния воз- 
росла на 1 6 7 , 5  тыс.человек с 4 2 7 , 0  тыс.человек 
до 5 9 4 , 5  тыс.человек. Доля городского населе- 
ния в Атырауской области в 2 0 1 6  г. составила 
4 7 , 4 % ,  сельского -  5 2 , 6 % .  Особое положение в 
казахстанском приграничье занимает Западно- 
Казахстанская область. Это единственный реги- 
он республики, имеющий протяженную границу 
более полутора тысяч километров с пятью соп- 
редельными областями Российской Федерации: 
Астраханской, Волгоградской, Саратовской, 
Самарской и Оренбургской. Примечатсльно, что 
первое межгосударственное Соглашение о прин- 
ципах сотрудничества суверенного Казахстана и 
России было подписано в 1 9 9 2  году в г. Уральске. 
(Башмаков, 2 0 1 3 : 2 1 6 ) .  Численность населения 
Западно-Казахстанской области незначительно 
сократилась с 6 4 2 , 6  тыс.человек в 1 9 9 1  г. до 6 3 6 , 8  

тыс.человек в 2 0 1 6  г. Доля городского населения 
в 2 0 1 6  г. составила 4 9 , 6 % ,  сельского -  5 0 , 4 % .

Для рассматриваемых приграничных 
областей характерна выраженная демографи- 
ческая барьсрность (затрудняющая трансгранич- 
ное взаимодействие ввиду слабой заселенности 
приграничных территорий), включающая тер- 
ритории, с одной стороны, Астраханской и Вол- 
гоградской, с другой -  Атырауской и Западно- 
Казахстанской областей. Здесь сказывается 
ландшафтная и коммуникационная барьернос- 
ть полупустынного Заволжья. Выраженная де- 
мографическая барьерность также характерна 
для приграничных территорий Алтайского 
края, Республики Алтай, а также Восточно- 
Казахстанской области. Срсдняя плотность насе- 
ления в приграничных регионах Республики 
Алтай составляет менее 1 чел. на км2 (Жусупова, 
2 0 1 2 : 3 5 ) .

В приграничных областях России и 
Казахстана естественное движение населения 
повторяет общероссийскую динамику. В 1 9 9 1 -  

2 0 1 5  гг. среднегодовой коэффициент естествен- 
ного прироста населения был отрицательным в 
1 0  из 1 2  российских субъектов. В то же время 
данную отрицательную тенденцию частично 
компенсировал миграционный прирост населе- 
ния в 7  из 1 2  субъектов он был положительным 
(Соколов, 2 0 1 7 : 5 0 ) .

Так, наиболыиий отрицательный показатель 
естественного прироста в российском пригранич- 
ном регионе в 2 0 1 6  г. был отмечен в Саратовс- 
кой области — 3 , 1  % о ,  тогда как в 1 9 9 1  г. аналогич- 
ный показатель составил -  0 , 2 % о .  Коэффициент 
рождаемости населения в Саратовской области в 
1 9 9 1  г. составлял 1 2 , 0  % о ,  в 2 0 1 6  г. -  1 0 , 9 % о .  Коэф-

фициент смертности в этой области в 1 9 9 1  и 2 0 1 6  

гг. составлял 1 1 , 8  % о  и 1 4 , 0 % о  соответствснно.
Среди всех рассматривасмых российс- 

ких приграничных областей наиболее высо- 
кий показатель коэффициента естественного 
прироста в 2 0 1 6  г. бьш в Оренбургской области 
равным -  0 , 1 % о .  Коэффициент рождаемости насе- 
ления в Оренбургской области в 2 0 1 6  г. составил
-  1 3 , 4 % о ,  а коэффициент смертности -  1 3 , 5 % о .

В Самарской области с 1 9 9 1  г. по настоящее 
время показатели смертности населения выше 
показателей рождаемости населения т.е. был 
отрицательный естественный прирост. Коэф- 
фициент рождаемости населения в Самарской 
области в 1 9 9 1  г. составил 1 1 , 0  % о ,  коэффициент 
смертности -  1 1 , 2 % о .  С 1 9 9 2  по 2 0 0 6  гг. произо- 
шел рост показателей рождаемости и снижение 
показателей смертности населения до 9 , 9 % о  и 
1 5 , 5 % о  соответственно. Показатель рождаемости 
в Самарской области в 2 0 1 6  г. составил 1 2 , 5 % о ,  

коэффициент смертности 1 , 4 % о .

В Астраханской области с 2 0 0 0  г. наблюдает- 
ся сокращение коэффициента естественной 
убыли населения, в основном, за счет роста 
рождаемости. Коэффициент рождаемости в 
Астраханской области в 1 9 9 1  г. составлял 1 3 , 9 % о ,  

в 2 0 1 6  г. -  1 4 , 0 % о .  Коэффициент смертности в 
Астраханской области в 1 9 9 1  г. составил 1 1 , 1  % о ,  

в 2 0 1 6  г. -  1 2 , 0 % о .  Естественный прирост в 1 9 9 1  

и в 2 0 1 6  гг. был положительным и составил 2 , 8 % о  

и 2 , 0 % о  соотвстственно.
Коэффициент рождаемости в Волгоградской 

области в 1 9 9 1  г. составлял 1 1 , 9  % о ,  в 2 0 1 6  г. -  
1 1 , 2 % о .  Коэффициент смертности в этой области в 
1 9 9 1  г. составил 1 1 , 6  % о ,  в 2 0 1 6  г. -  1 3 , 7 % о .  Естест- 
венный прирост- 0 , 3 % о  и - 2 , 5 % о  соотвстственно.

В приграничных областях Казахстана в 
настоящее время наблюдаются относитель- 
но благополучные показатели среднегодово- 
го естественного прироста населения. Коэф- 
фициенты естествснного движения населения 
имеют тенденцию постоянного увеличения за 
счет стабильного роста уровня рождаемости 
по всем рассматриваемым областям. Коэффи- 
циент рождаемости в 2 0 1 6  г. в Актюбинской 
области равен 2 3 , 5 % о ,  коэффициент смертности
-  6 , 7 % о ,  коэффициент естественного прироста - 
1 6 , 8 % о .  Немного ниже аналогичные показатели 
в Западно-Казахстанской области, где коэффи- 
циент естественного прироста в 2016 г. составил 
1 1 , 8 % о .  В 2 0 1 6  г. в Атырауской области наиболее 
высокий показатель рождаемости и естествен- 
ного прироста -  2 7 , 8 % о  и 2 1 , 6 % о  соответственно 
(таблица 1).
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Таблица 1 -  Показатели естественного движения населения в северо-западном участке приграничья Казахстана 
и России

№ Области
Коэффициент

рождаемости,%о Коэффициент смертности,%о Коэффициент естественного 
прироста,%о

1991 г. 2016 г. 1991г. 2016г. 1991 г. 2016 г.

1 Астраханская 13,9 14,0 11,1 12,0 2,8 2,0

2 Волгоградская 11,9 11,2 11,6 13,7 0,3 -2,5

3 Саратовская 12,0 10,9 11,8 14,0 0,2 -3,1

4 Самарская 11,0 12,5 11,2 13,9 -0,2 -1,4

5 Оренбургская 13,9 13,4 10,4 13,5 3,5 -0,1

6 Актюбинская 22,8 23,5 7,3 6,7 15,5 16,8

7 Атырауская 26,8 27,8 00 о 6,2 18,8 21,6

8 Западно-Казахстанская 22,3 20,6 8,6 8,8 13,7 11,8

Важнейшим интсгральным демографичес- 
ким показателсм, характеризующим уровень 
смертности населения является ожидаемая про- 
должительность жизни. В 2 0 1 6  г. в пригранич- 
ных областях Российской Федерации ожидаемая 
продолжительность жизни составила от 7 0 , 5  лет 
в Волгоградской области до 7 5 , 7  лет в Астраханс- 
кий области. Ожидаемая продолжительность 
жизни у мужчин в Волгоградской области в 2 0 1 6  

г. варьировала от 6 5  до 6 7  лет, женщин от 7 5  до
7 7 , 5  лет. Существует большая разница между 
ожидаемой продолжительности жизни женщин 
и мужчин, как в России так и в Казахстане (до 
10 лет для обеих стран). Казахстан является од- 
ной из пяти стран мира с наиболыним различием 
в значениях этого показателя, наряду с такими 
странами, как Россия, где разница составляет 1 2  

лет, Украина -  11 лет, Литва и Эстония -  10 лет.
Наиболее высокий показатель продолжитель- 

ности жизни среди рассматриваемых пригра- 
ничных областей наблюдался в Астраханской 
области. В 1991 г. этот показатель в Астраханской 
области составил 7 4 , 3  года, для мужчин -  6 3 , 9  

года, для женщин -  7 4 , 3  года. В 2 0 1 6  г. аналогич- 
ный показатель в этой области составил 7 5 , 7  лет, 
для мужчин -  6 5 , 4  года, для женщин -  7 5 , 3  года. 
Наиболее низкий показатель ожидаемой про- 
должительности жизни -  в Самарской области. 
В 1 9 9 1  г. этот показатель в Самарской области 
составлял в среднем 7 4 , 7  лет, для мужчин -  6 3 , 9  

года, для женщин -  7 4 , 7  лет. Ожидаемая про- 
должительность жизни в 2 0 1 6  г. в Самарской 
области был равен 7 1 , 0  год, для мужчин -  6 5 , 3  

лет, для женщин -  7 5 , 5  лет.

Ожидаемая продолжительность жизни в 
Казахстане увеличилась с 6 7 , 6  лет в 1 9 9 9  г. до 
7 2 , 0  лет в 2 0 1 5  г. Самая низкая продолжитель- 
ность жизни по республике наблюдалась в 
1 9 9 6  г., когда она сократилась до 6 3 , 5  лет. Так, 
ожидаемая продолжительность жизни в респуб- 
лике по сравнению с 1 9 9 1  г. выросла на 4  года, 
а по сравнению с 1 9 9 9  г. -  на 4 , 4  года. Продол- 
жительность жизни городского населения в 
2 0 1 6  г. составляла 7 2 , 3  года, в селе - 7 1 , 8  лет. 
Ожидаемая продолжительность жизни в пригра- 
ничных регионах Казахстана -  Актюбинской, 
Атырауской и Западно-Казахстанской областях в 
2 0 1 5  г. составила 7 2 , 4 ,  7 2 , 5  и 7 1 , 7  лет соответст- 
венно. В 1 9 9 9  г. показатель продолжительности 
жизни для этих приграничных регионов в сред- 
нем составлял 6 4  года (рисунок 3 ) .

Младенческая смертность является важной 
характеристикой общего состояния здоровья и 
уровня жизни населения. Коэффициент младен- 
ческой смертности во всех рассматриваемых 
приграничных областях в 2014 г. наиболее высо- 
ким был в Акгюбинской ( 9 , 9 % о ) ,  Волгоградской 
( 9 , 8 % о )  и Астраханской ( 9 , 8 % о )  областях. Наибо- 
лее низкий показатель младенческой смертности 
в Самарской области -  6 , 4 % о  (рисунок 3 ) .  С 1 9 9 1  

по 2 0 1 6  гг. показатель младенческой смсртнос- 
ти снизился во всех рассматриваемых областях с
2 , 5  до 3  раз. Исключение составили Атырауская 
и Самарская области, где снижение показателя 
младенческой смертности произошло в 4  и 6  раз 
соответственно.

Показатели младенческой смертности в 1991 г. 
в Саратовской и Оренбургской областях составля-
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ли 1 9 , 5  и 1 8 , 2 % о ,  в 2 0 1 6  г. эти показатели в обеих 
областях снизились до 6 , 5 % о .  Показатель младен-

Российско-казахстанское приграничье обла- 
дает огромными природными, экономическими, 
демографическими, социальными и культурны- 
ми ресурсами, тесно взаимосвязанными мсж- 
ду собой. (Голунов, 2 0 0 5 : 4 2 2 ) .  Характеризуя 
в целом демографическую ситуацию в анали- 
зируемых регионах российско-казахстанского 
приграничья, можно отметить, что они во мно- 
гом отражают противорсчия переходного пери- 
ода. Острота имеющихся проблем в регионах 
обусловлена особенностями формирования 
населения, сложившимися еще в прошлом (Со- 
колов, 2 0 1 7 : 4 8 ) .

Значимым фактором социально-экономичес- 
кого развития приграничных регионов является 
создание Таможенного Союза и Единого эконо- 
мического пространства (Віігһапоуа, 2 0 1 5 : 2 3 0 ) .  

Введение в действие Таможенного Союза и 
Единого экономического пространства отк- 
рывает новые возможности развития торговли, 
деловой и демографической активности насе- 
ления, развития инфраструктуры в приграничье 
(І88аЬауеү, 2 0 1 6 : 9 6 7 7 ) .

ческой смертности в Западно-Казахетанской 
области в 1 9 9 1  г. составлял 2 6 , 2 % о ,  в 2 0 1 6  г. - 8 , 3 % о .

Вы воды

За 1 9 9 1 - 2 0 1 6  гг. в российских приграничных 
регионах численность населения снизилась, тогда 
как в казахстанских произошло увеличение. При 
этом в настоящее время в российской пригранич- 
ной зоне численность населения более чем в 5  раз 
превышает численность населения в пригранич- 
ных областях Казахстана. Для рассматриваемых 
трансграничных- областей характерна выраженная 
дсмографическая барьерность, ввиду слабой засе- 
ленности приграничных территорий, включающая 
территории, с одной стороны, Астраханской и 
Волгофадской, с другой -  Атырауской и Западно- 
Казахстанской областей. Как и показатель чис- 
ленности населения, динамика естественного 
движения населения российско-казахстанского 
приграничья, повторяет общероссийскую. В ус- 
ловиях естественной убыли населения мифация 
стала единственным источником роста его числен- 
ности. В целом, демофафическая ситуация как е 
России, так и в Казахстане офажаст противоречш 
переходного периода в этих сфанах.

Рисунок 3 -  Показатели ожидаемой продолжительности жизни и младенческой смертности 
в северо-западном приграничном регионе Республики Казахстан и Российской Федерации
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